PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

REQUERIMENTO Nº 342/2023

Assunto: Ao Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado

Estadual André Luiz do Prado, solicitando que interceda junto ao Governo do Estado para a

implantação de uma unidade do AME – Ambulatório Médico de Especialidades, em nossa

cidade.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo,

Deputado Estadual André Luiz do Prado, solicitando que interceda junto ao Governo do

Estado para a implantação de uma unidade do AME – Ambulatório Médico de

Especialidades, em nossa cidade.

Os AME’s são centros ambulatoriais de diagnóstico e orientação

terapêutica de alta resolutividade em especialidades médicas, oferecem exames,

consultas e, em alguns casos, cirurgias, sempre com ênfase nas necessidades das redes

básicas. Esses centros ambulatoriais são compostos por auxiliares administrativos,

recepcionistas, técnicos em radiologia e enfermeiros.

Além disso, devemos ressaltar a importância dos AME’s em nossas

cidades, pois eles têm a função de reorganizar a atenção à saúde, otimizando o

atendimento nos hospitais de referência. Assim, os AME’s proporcionam um atendimento

de forma próxima e acessível, dispondo de um conjunto de serviços que garantem a

ampliação da assistência ambulatorial, atendendo aos problemas de saúde que não

podem ser plenamente diagnosticados ou orientados na rede básica, de acordo com as

necessidades regionais. Prevê-se, ainda, que possam resolver a maior parte das

consultas em um único deslocamento do paciente.

Conforme informações da Prefeitura Municipal de Jacareí, atualmente em

nossa cidade, 33.412 pacientes estão aguardando por consultas de primeira vez e 39.345

aguardam para retorno de consultas de especialidades, além de constarem pendentes

aproximadamente 23.000 exames.

Diante de todo o exposto, entendemos ficar demonstrada a necessidade

de auxílio do Governo do Estado de São Paulo para a implantação de um AME em nosso

Município.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 342/2023 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Presidente da ALESP e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2023.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

DUDI
Vereador - PL